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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce bylo stanovení toxikologicky významných specií

arsenu ve vybraných nápojích (pivo, víno a jablečné šťávy) s minimální úpravou vzorků,

pomocí selektivního generování hydridů, jejich záchytu vymrazováním v kapalném dusíku a

detekcí pomocí atomové absorpční spektrometrie.

Ve všech vzorcích byl nalezen pouze anorganický arsen, obsahy methyl

substituovaných specií byly pod mezí detekce. Zvolená metoda je vhodná pro speciační

analýzu arsenu v nápojích. Meze detekce jsou dostatečně nízké a stanovení není ovlivněno

matricí vzorku. Výsledky byly také v dobré shodě se stanovením celkového obsahu arsenu po

mineralizaci metodou ICP-MS.

Jelikož není určen žádný maximální obsah arsenu v nápojích, stanovené koncentrace

byly porovnány s limitem pro pitnou vodu (10 μg l−1). Všechny vzorky limit splnily, až na

jeden vzorek jablečné šťávy, který limit přesáhl asi dvojnásobně.

Klíčová slova

speciační analýza, atomová absorpční spektrometrie, generování hydridů, arsen, nápoje
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Abstract

The aim of this bachelor thesis was to determine the toxicologically important arsenic

species in beverages (beer, wine and apple juice) with minimal sample preparation.

Determination of arsenic species was performed by selective hydride generation of arsenic

hydrides with cryogenic collection under liquid nitrogen and detection by atomic absorption

spectrometry.

In all the samples only inorganic arsenic was found, methyl substituted species were

below the limit of detection. The method is suitable for speciation analysis of arsenic in

beverages. Detection limits are low enough, the determination is not influenced by the sample

matrix. The results were also in good agreement with the determination of total arsenic after

mineralization by ICP-MS.

Since there is no specified maximum arsenic content in beverages, measured

concentrations were compared with the limit for drinking water (10 μg l−1). All samples were

under this limit, except for one sample of apple juice, which arsenic content was about twice

higher.

Key words

speciation analysis, atomic absorption spektrometry, hydride generation, arsenic, beverages
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Seznam zkratek a symbolů

AAS atomová absorpční spektrometrie

HG generování hydridů

CT kryogenní past (cryotrapping)

HG-AAS atomová absorpční spektrometrie s generováním hydridů

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

iAs anorganický arsen (arsenitan + arseničnan)

MAs monomethylarsen (monomethylarsenitan + monomethylarseničnan)

DMAs dimethylarsen (dimethylarsenitan + dimethylarseničnan)

LOD mez detekce

LOQ mez kvantifikace

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

c koncentrace

Mr relativní molekulová hmotnost

n počet měření
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1 Úvod

Velké množství prací popisuje stanovení arsenu v životním prostředí. Avšak část,

která se zabývá potravinami je stejně důležitá. Zájem je o stanovení obsahu anorganického

arsenu v potravinách, zejména rýži, tam je nedávný důkaz, že koncentrace může být

vysoká, dále pak zeleniny, ovoce a ovocné šťávy, pivo a víno, mouka, kukuřice a pšenice.

Anorganický arsen je považován za nejtoxičtější formu arsenu v potravinách a

krmivech a je klasifikován jako karcinogen. Organické formy arsenu jsou obecně méně

toxické, nebo dokonce netoxické, např. většina arsenu v rybách se vyskytuje ve formě

netoxického arsenobetainu.

Obtíž s konkrétní analýzou může spočívat ve fázi přípravy vzorku, např. účinnost

extrakce, obsah alkoholu v matrici, nerozpuštěné částice nebo pěnění vzorku při analýze.

Technika generování hydridů (HG), jejich záchytu vymrazováním v kapalném dusíku s je

dnes dobře známá. Hlavní výhody jsou separace analytu od matrice, snížení možných

interferencí a dostatečná citlivost. ICP-MS má lepší dynamický rozsah, citlivost lepší o

několik řádů, možnost stanovovat více prvků současně. Nevýhody jsou naopak vyšší

pořizovací a provozní náklady a vliv matrice vzorku vyžaduje mineralizaci.

Cílem práce je ověřit vhodnost jednoduché metody založené na generování hydridů a

vymrazování s detekcí AAS pro speciační analýzu arsenu ve vzorcích nápojů – piva, vína

a jablečných šťáv.
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2 Teoretická část

2.1 Atomová absorpční spektroskopie

Principem atomové absorpční spektrometrie je absorpce elektromagnetického záření

vlnové délky specifické pro daný analyt. Pokud se zvýší množství volných atomů analytu

v pozorovaném objemu, dojde k vyšší absorpci. Měřením absorbance záření můžeme

provést kvantitativní stanovení měřeného analytu.

Vzorku musí být dodána dostatečná energie, aby došlo k atomizaci na volné atomy.

Zvolením správných podmínek atomizace zůstanou atomy v základním stavu, a tedy jsou

schopné absorbovat světlo dané vlnové délky produkované výbojkou.

Rychlost a přesnost stanovení atomové absorpční spektrometrie z ní činí jednu z

nejoblíbenějších metod pro stanovení kovů1.

Základní konstrukční prvky atomového absorpčního spektrofotometru jsou zdroj

záření, který emituje záření o vlnové délce, kterou stanovované atomy samy absorbují,

absorpční prostředí, kde vznikají volné atomy analytu, monochromátor k izolaci záření

vhodné vlnové délky primárního záření a detektor, který mění proud fotonů (zářivý tok)

na měřitelný elektrický signál2.

Atom absorbuje záření určité vlnové délky, proto je třeba použít zdroj, ze kterého

vychází pouze specifické vlnové délky, které stanovovaný atom absorbuje. Nejčastějšími

primárními zdroji záření jsou výbojky s dutou katodou a bezelektrodové výbojky3.

Bezelektrodové výbojky jsou skleněné baňky plněné inertním plynem s vhodným

množstvím kovu nebo soli prvku, který je stanovován. Baňka je umístěna v cívce, která je

součástí radiofrekvenčního generátoru, který dodává energii k vytvoření stabilního výboje.

Produkováno je charakteristické emisní spektrum daného kovu, které je intenzitou až o řád

vyšší než u výbojky s dutou katodou4.

Absorpční prostředí je realizováno atomizátorem, který převádí stanovované prvky

z roztoku vzorku na atomy plynu v základním stavu. Atomizaci je možné provést

v plamenu, elektrotermicky nebo v křemenných atomizátorech při technice generování

těkavých sloučenin3.
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2.2 Chemické generování hydridů

Podstatou je převedení analyzovaného prvku na jeho těkavý hydrid, který se přivede

do proudu inertního plynu a následně dochází k atomizaci. Výhodou je separace analytu

od matrice a to vede ke zvýšení citlivosti a k omezení možných interferencí5.

Jako redukční činidlo se prakticky výhradně používá tetrahydridoboritan sodný6.

Pro stanovení celkového množství As ve vzorku je vhodné provést předredukci

pětimocných forem As na jejich trojmocné formy vhodným redukčním činidlem, jako je

L-cystein. Pětimocné formy iAs ve vzorku zreagují s L-cysteinem na trojmocné a spolu s

trojmocnými formami přítomnými ve vzorku jsou vygenerovány v podobě arsanu7.

Těkavé arsany jsou zachyceny ve vymrazovací trubici, poté jsou jednotlivé arsany při

zahřívání odděleny a podle svého bodu varu postupně odcházejí do detektoru. Jako

atomizátory se nejčastěji používají vyhřívané křemenné trubice, nebo jejich pokročilá

verze- multiatomizátor8.

2.3 Arsen

Arsen je polokov, který se vyskytuje v různých organických a anorganických formách,

obvykle jako pětimocný arsen (arzeničnan, iAsV), trojmocný arsen (arzenitan, iAsIII) a

jednotlivé methylované formy arsenu (monomethylarsen (MMA), dimethylarsen (DMA),

trimethylarsen (TMA). V přírodě je arsen v nízkých koncentracích běžnou součástí

hornin, půd a vod. Biologickou aktivitou a zvětráváním se arsen uvolňuje z hornin a půdy

do podzemních a povrchových vod. Kontaminace pitné vody arsenem je celosvětový

problém. V současné době v ČR neexistují žádné maximální limity pro arsen

v potravinách. Pro pitnou vodu je nejvyšší dovolená koncentrace stanovená Světovou

zdravotnickou organizací (WHO) na 10 μg l−1. Lidská činnost také přispěla ke zvýšení

hladiny arsenu v životním prostředí. Například těžba a tavení kovů, nebo v zemědělství při

použití arsenu jako součást hnojiv nebo prostředků na ochranu dřeva. V současné době


[…]


Tab. 4.4: Nalezená koncentrace iAs ve víně.

Vzorek
Koncentrace iAs

(μg l−1)

Merlot (ČR)

Modrý Portugal (ČR)

Cabernet Sauvignon (Chile)

Shiraz Cabernet (Austrálie)

Merlot (Kalifornie)

Shiraz (Francie)

Sangiovese a Cabernet Sauvignon (Itálie)

2,09 ± 0,31

< LOD

3,13 ± 0,15

< LOQ

8,45 ± 0,12

1,34 ± 0,13

< LOQ
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4.3 Stanovení arsenu v jablečných šťávách

Stanovení metodou standardního přídavku bylo provedeno pro srovnání směrnic

kalibračních křivek, jestli je možné zanedbat vliv matrice. Vzorky se standardním

přídavkem byly připraveny tak, že k 1 ml vzorku jablečné šťávy 5x zředěné bylo přidáno

přesné množství standardního směsného roztoku o koncentraci 50 μg l−1. Vzorky byly

předredukovány roztokem L-cysteinu. Obsah arsenu u jablečných šťáv s dužinou byl

stejný, ať už byl vzorek přefiltrován či nikoliv. U metody HG-CT-AAS tedy není filtrace

vzorku nutná a tím se analýza zjednodušuje a zrychluje. Z naměřených dat byly sestrojeny

kalibrační grafy (Obr. 4.3a, b, c). Hodnoty LOD a LOQ jsou uvedeny v tabulce 4.5.

Obr. 4.3a: Kalibrační závislost plochy píku iAs na koncentraci standardů. 1 – standard, 2 – vzorek

jablečné šťávy (Sunny) se standardním přídavkem, 3 – vzorek jablečné šťávy (Happy Day) se

standardním přídavkem.
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Obr. 4.3b: Kalibrační závislost plochy píku MAs na koncentraci standardů. 1 – standard, 2 – vzorek

jablečné šťávy se standardním přídavkem. Třetí křivka není zobrazena – je shodná s druhou.

Obr. 4.3c: Kalibrační závislost plochy píku DMAs na koncentraci standardů. 1 – standard, 2 – vzorek

jablečné šťávy se standardním přídavkem. Třetí křivka není zobrazena – je shodná s druhou.

Kalibrační závislosti jsou lineární, směrnice přímek se liší o 11 - 24 %. U

vzorků jablečných šťáv je vliv matrice na stanovení větší, ale přesto bylo dosaženo

přijatelných výsledků. Pro budoucí práci by bylo vhodné případné použití vyššího

zředění vzorků. Nalezené koncentrace osmi vzorků jablečných šťáv jsou uvedeny

v tabulce 4.6, pouze jeden vzorek překročil limit maximálního obsahu As pro pitnou

vodu a ostatní vzorky by limit pro pitnou vodu splnily. Jeden vzorek byl pod mezí

detekce metody.
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Tab. 4.5: Hodnoty meze detekce a meze stanovitelnosti pro vzorky jablečných šťáv

LOD, μg l−1 LOQ, μg l−1

iAs 0,15 0,50

MAs 0,28 0,94

DMAs 0,24 0,81

Tab. 4.6: Nalezená koncentrace iAs v jablečných šťávách.

Vzorek
Koncentrace iAs

(μg l−1)

Relax

Hello

Toma

Hello „2“

Naše Bio

Pfanner

HappyDay

Sunny

1,67 ± 0,07

8,19 ± 0,13

0,53 ± 0,12

23,36 ± 0,17

< LOD

0,53 ± 0,11

6,82 ± 0,23

1,69 ± 0,08

4.4 Srovnání s ICP - MS

Vybrané vzorky s vyšším obsahem anorganického arsenu stanovené metodou

HG-CT-AAS byly pro kontrolu analyzovány i pomocí ICP-MS po mineralizaci, kde

byl stanovován celkový arsen. V tabulce 4.7 jsou meze detekce a kvantifikace tohoto

postupu. Metodou HG-CT-AAS bylo dosaženo podobných mezí detekce, navíc však

poskytuje speciační informaci a provozní náklady jsou výrazně nižší. Z obrázku 4.4

vyplývá, že obsahy arsenu stanovené oběma metodami jsou v dobré shodě. Dále se

potvrzuje, že vzorky nápojů skutečně obsahují pouze anorganickou formu arsenu,

další sloučeniny arsenu se v těchto vzorcích nevyskytují.

Tab. 4.7: Mez detekce a kvantifikace metody ICP-MS.

LOD (μg l−1) 0,33

LOQ (μg l−1) 1,10
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Obr. 4.4: Porovnání celkového obsahu As metodou ICP-MS a obsahu iAs stanoveného metodou HG-

CT-AAS u vybraných nápojů. 1 – pivo Corona Extra, 2 – pivo Tsingtao, 3 – jablečná šťáva Happy Day,

4 – jablečná šťáva Hello „2“, 5 – červené víno Cabernet Sauvignon, 6 – červené víno Merlot.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo stanovení toxikologicky významných specií arsenu v nápojích

(pivo, víno a jablečné šťávy). Bylo zjištěno, že vzorky obsahují jen anorganický arsen.

Methylované sloučeniny nebyly detekovány. Obsah arsenu byl porovnáván s limitem pro

pitnou vodu (10μg l−1). Všechny vzorky tento limit splnily, až na jeden vzorek jablečné

šťávy, který limit přesáhl asi dvojnásobně. Nalezené koncentrace anorganického arsenu

metodou HG-CT-AAS a celkový obsah arsenu stanoven pomocí ICP-MS po mineralizaci

shodují. Metoda HG-CT-AAS je tedy vhodnou metodou pro analýzy arsenu v nápojích. Je

instrumentálně jednoduchá a dostatečně citlivá, dosahuje srovnatelných mezí detekce jako

ICP-MS, a provozní náklady jsou nižší. Navíc poskytuje informaci o speciaci arsenu ve

vzorku.
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