Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : *Aneta Fajgarová*

Název práce: *Stopová speciální analýza arsenu v nápojích*

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
x B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
x C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Z uvedených výsledků plyne, že byla provedena řada měření pro stanovení arsenu v nápojích, a to jak anorganicky vázaného, tak jeho methylovaných sloučenin. Přínosem je zjištění, že sledované vzorky neobsahovaly zvýšená množství arsenu.

Bohužel, některé kapitoly jsou až příliš stručné, což snižuje danou úroveň předkládané práce. K práci mám proto několik připomínek a dotazů:

1) rozsah některých částí nekorresponduje s jejich významem: principy použitých analytických metod jsou uvedeny nepřesně a nedostatečně (AAS), nebo nejsou uvedeny vůbec (ICP MS). U metody AAS by měl být uveden Lambert-Beerův zákon místo složitějšího slovního popisu; rovněž metoda AAS není „nejoblíbenější“ proto, že je rychlá a přesná, ale zejména proto, že je specifická a citlivá.

2) vzhledem ke specializaci (Klinická a toxikologická analýza) by odstavec o zdrojích i toxikologických účincích arsenu na lidský organismus mohl být podrobnější.

3) „Zpracování dat“ - kapitola 3.9 je příliš stručná, chybí podrobnější údaje a výsledky pro validaci metody (např. opakovatelnost, reprodukovatelnost ...).

4) nejsou uvedeny žádné podmínky měření metodou ICP MS; chybí rovněž popis některých parametrů u metody HG-CT-AAS,

5) uvádění koncentrace u přípravy standardních roztoků (str. 12) a složení směšného standardu (str. 13) je zmatečné

6) obr. 4.3b a 4.3c (str. 24) – i když se křivky obou vzorků jablečných šťáv *Sunny* a *Happy day* překrývají, nelze proto jeden vzorek v obrázku vynechat (je nutné uvést u společné křivky čísla obou vzorků).

7) str. 24. poslední odst. – vzhledem k detekčním limitům by další ředění vzorků nebylo u nízkých obsahů arsenu řešením pro odstranění vlivu matrice.

8) tabulky výsledků 4.2, 4.4, 4.6 – vzhledem k tomu, že práce je zaměřená na stanovení chemických forem arsenu v nápojích, je nutné ve výsledkových tabulkách uvést i výsledky pro methylované sloučeniny, které byly pod mezí stanovitelnosti („< LOQ“, případně „<LOD“).

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

- 1. Existuje nějaký referenční materiál pro stanovení celkové koncentrace As v potravinách?*
- 2. Jaký je princip metody ICP MS?*
- 3. Proč se roztoky vzorků po mineralizaci ochlazují právě na 22^oC? (str. 15), a proč čas čtení signálu je právě 58 s? (str. 16). Jsou tyto hodnoty nějak limitované? Je tam nějaká tolerance?*
- 4. Na str. 10 je uvedeno, že “ Těkavé arsany jsou zachyceny ve vymrazovací trubici, poté jsou jednotlivé arsany při zahřívání odděleny a podle svého bodu varu postupně odcházejí do detektoru“ Jaký je rozdíl v bodech varu jednotlivých arsanů?*

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace **B- (2-)**

Datum vypracování posudku: 29. 8. 2016

Jméno a příjmení, podpis oponenta: Ing. Věra Spěváčková, CSc